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第６章 障害のある人の人権について 

 
１．障害のある人の人権についての意識 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

■ 約６割が、障害のある人に対する差別や偏見の存在を認識 

障害のある人に対しての差別や偏見については、『障害のある人に対して、根強い差別や偏見があ

る』という「Ｂさんの意見」については 12.8％（県 10.9％）、「どちらかといえばＢさんの意見」

44.8％（県 40.1％）を合わせた『差別がある(計)』は 57.5％（県 51.0％）となっている。一方『障害

のある人について正しく理解され、人々の意識に差別や偏見はほとんどない』という「Ａさんの意

見」は 11.4％（県 12.2％）、「どちらかといえばＡさんの意見」は 28.6％（県 29.0％）を合わせた

『差別はない(計)』は 40.0％（県 41.2％）となっている。 

地域別では、『差別がある(計)』は温泉津町（65.8％）、仁摩町（66.7％）と多く、旧大田市

（56.0％）でやや少ない。 

性別でみると、『差別がある(計)』は女性より男性でやや多い。 

性・年齢別では、『差別がある(計)』が男女とも 30 歳代で最も多く、男性では 84.2％、女性は

79.3％と多くなっている。反対に、『差別はない(計)』は男女とも 60 歳以上で多く、特に 70 歳以上で

６割半と多くなっている。 

問 15．障害のある人の人権の現在の状況について、ＡさんとＢさんの意見が次のように分かれま

した。あなたの考えはどちらに近いですか。（記入は１つ） 

 [Ａさんの意見]＝障害のある人について正しく理解され、人々の意識に差別や偏見はほとんどな

い。 

 [Ｂさんの意見]＝障害のある人に対して、根強い差別や偏見がある。 

どちらかといえば
Ｂさんの意見
44.8%

どちらかといえば
Ａさんの意見
28.6%

無回答
2.5%

Ｂさんの意見
12.8%

Ａさんの意見
11.4%

（総数 525人）

差別はない(計)
40.0%差別がある(計)

57.5%
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図 6－1 障害のある人の人権についての意識 
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0% 50% 100%

総　　数(525)

旧大田市(407)

温泉津町( 38)

仁 摩 町( 66)

男　　性(250)

女　　性(270)

18～29歳( 23)

30 歳 代( 19)

40 歳 代( 38)

50 歳 代( 57)

60 歳 代( 40)

70歳以上( 73)

18～29歳( 27)

30 歳 代( 29)

40 歳 代( 35)

50 歳 代( 49)

60 歳 代( 48)

70歳以上( 81)

Ａさんの意見
どちらかといえばＡさんの意見
無回答
どちらかといえばＢさんの意見
Ｂさんの意見

【地　域　別】

【性　　　別】

【性・年齢別】

男
　
性

女
　
性

人
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２．交流・ボランティア活動への参加意向  

  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ ６割超が「参加意向あり」 

障害のある人とない人の交流活動や、障害のある人に対する支援ボランティア活動への参加意向を

聞いたところ、『参加したい(計)』（「ぜひ、参加したい」12.4％（県 10.7％）+「どちらかというと参

加したい」50.5％（県 49.8％））とする人は 62.9％（県 60.6％）で、一方、『参加したくない(計)』

（「参加したくない」7.0％（県 5.3％）+「どちらかというと参加したくない」25.5％（県 25.0％））

は 32.6％（県 30.2％）となっている。 

性別でみると、『参加したい(計)』は、男性より女性に多い。 

性・年齢別でみると、女性の 60 歳代で『参加したい(計)』は、81.3％と多くなっているが、一方男

性の 40 歳代で『参加したくない(計)』は、55.3％と多くなっている。 

職業別でみると、農林漁業で約７割と多くなっている。 

問 16．あなたは、機会があれば、障害のある人とない人の交流活動や、障害のある人に対する支       

援ボランティア活動に参加したいと思いますか。（記入は１つ） 

ぜひ参加したい
12.4%

参加したくない
7.0%

無回答
4.6%

どちらかというと
参加したい
50.5%

どちらかというと
参加したくない
25.5%

（総数 525人）

参加したい(計)
62.9%

参加したくない(計)
32.6%
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図 6－2 交流・ボランティア活動への参加意向 
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0% 50% 100%

総　　数(525)

旧大田市(407)

温泉津町( 38)

仁 摩 町( 66)

男　　性(250)

女　　性(270)

18～29歳( 23)

30 歳 代( 19)

40 歳 代( 38)

50 歳 代( 57)

60 歳 代( 40)

70歳以上( 73)

18～29歳( 27)

30 歳 代( 29)

40 歳 代( 35)

50 歳 代( 49)

60 歳 代( 48)

70歳以上( 81)

農林漁業( 43)

自 営 業( 69)

　　　　( 34)

勤 め 人(108)

　　　　( 50)

学　　生( 15)

家　　事( 96)

無　　職(100)

ぜひ参加したい どちらかというと参加したい

無回答 どちらかというと参加したくない

参加したくない

【地　域　別】

【性　　　別】

【性・年齢別】

男
　
性

【職　業　別】

女
　
性

人

公務員､教員 

臨時､パート 
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３．ノーマライゼーションに必要なこと 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
■ 「障害のある人の施設・医療の充実」が４割 

障害のある人もない人も誰もが共に支えあい、自分らしい生活をすることができる社会をつくるた

めに重要だと思うこととしては、「障害のある人の施設・医療の充実」が 42.7％（県 31.5％）で、次

いで、「障害のある人を正しく理解するための教育や啓発活動」36.6％（県 40.6％）、「障害のある人の

積極的な雇用」35.2％（県 21.5％）、「町内会や隣近所などの地域の連携や支援体制の充実」32.6％と

なっている。  

地域別にみると、全体で 1 位であった「障害のある人の施設・医療の充実」は旧大田市、温泉津町

では１位だが仁摩町は、全体で２位だった「障害のある人を正しく理解するための教育や啓発活動」

が１位となっている。また、全体で２位、旧大田市（37.1％）で２位、仁摩町（45.5％）で１位の

「障害のある人を正しく理解するための教育や啓発活動」が温泉津町（21.1％）で少なくなっている。 

問 17．障害のある人もない人も誰もが共に支えあい、住みたい地域の中で安心して暮らすことがで

き、自分らしい生活をすることができる社会をつくるために、あなたが特に重要だと思うこ

とを３つ以内でお答えください。（記入は３つまで） 

1.9

9.3

24.6

27.0

29.7

30.7

32.6

35.2

36.6

42.7

0.8

0% 10% 20% 30% 40% 50%

無　回　答　　　　　　　　　　

そ　の　他　　　　　　　　　　

障害のある人への情報提供　　　

障害のある人を支援するボランテ
ィアなどの育成　　　　　　　　

福祉のまちづくりをすすめるとと
もに、移動・行動の自由を保障す
ること　　　　　　　　　　　　

年金・福祉手当などの充実　　　

障害のある人もない人も共生して
ともに学べる教育　　　　　　　

町内会や隣近所などの地域の連携
や支援体制の充実　　　　　　　

障害のある人の積極的な雇用　　

障害のある人を正しく理解するた
めの教育や啓発活動　　　　　　

障害のある人の施設・医療の充実

（総数 525人）
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性・年齢別にみると、「障害のある人の施設・医療の充実」は男女とも 60 歳以上で最も多く、「障害

のある人を正しく理解するための教育や啓発活動」は 40 歳代以下で多い傾向にある。また、「障害の

ある人の積極的な雇用」男性の 40 歳代で多い。 
 
 障害者の人権に関する調査結果をみると、障害のある人に対する差別や偏見の存在について、全体

の６割が「ある」と認識しており、市民が障害や障害者のことを正しく理解し誤った認識や偏見を解

消するために、さらなる教育･啓発の推進が求められる。 

 具体的には、ノーマライゼーションに必要なこととして「障害のある人の施設･医療の充実」が必要

であると答えた人が４割となっていることから、ニーズに応えられる環境整備が必要となる。 

 また、「教育や啓発活動」が必要と答えた人は３割半となっており、障害者週間等などにあわせたイ

ベント等の開催や、広報・研修会等による啓発活動及び学校･地域･家庭･職場等での福祉教育の推進が

求められる。啓発活動及び福祉教育が進めば地域内の連携や支援体制の充実にもつながっていくと思

われる。 
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図 6－3 ノーマライゼーションに必要なこと 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       人 
総  数(525) 

【地 域 別】 
旧大田市(407) 
温泉津町( 38) 
仁 摩 町( 66) 

【性   別】 
男  性(250) 
女  性(270) 

【性・年齢別】 
18～29 歳( 23) 

30 歳 代( 19) 

40 歳 代( 38) 

50 歳 代( 57) 

60 歳 代( 40) 

70 歳以上( 73) 

 
18～29 歳( 27) 

30 歳 代( 29) 

40 歳 代( 35) 

50 歳 代( 49) 

60 歳 代( 48) 

70 歳以上( 81) 

       人 
総  数(525) 

【地 域 別】 
旧大田市(407) 
温泉津町( 38) 
仁 摩 町( 66) 

【性   別】 
男  性(250) 
女  性(270) 

【性・年齢別】 
18～29 歳( 23) 

30 歳 代( 19) 

40 歳 代( 38) 

50 歳 代( 57) 

60 歳 代( 40) 

70 歳以上( 73) 

 
18～29 歳( 27) 

30 歳 代( 29) 

40 歳 代( 35) 

50 歳 代( 49) 

60 歳 代( 48) 

70 歳以上( 81) 45.7

38.8

25.7

27.6

29.6

62.5

52.6

34.2

21.7

39.3

46.8

39.4

44.7

43.5

52.1

53.4

26.3

42.7

障害のある人の施設・
医療の充実 
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43.5
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31.3

障害のある人を正しく
理解するための教育や
啓発活動 
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30.6

34.3

31.0
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42.5

42.1

55.3

43.5

31.1

40.4

31.8

31.6

36.6

35.2

42.1

28.8

35.4

障害のある人の積極的
な雇用 

39.5

38.8

34.3

24.1

29.6

37.5

42.1

13.2

26.1

34.4

30.8

28.8

31.6

33.4

32.6

15.8

32.9

31.3

町内会や隣近所などの
地域の連携や支援体制
の充実 

35.8

32.7

48.6

31.0

40.7

20.0

15.8

31.6

47.8

35.2
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25.8
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31.5

25.0

障害のある人もない人
も共生してともに学べ
る教育 

32.1

30.6

25.7

34.5

14.8

42.5

24.6

31.6

17.4

29.6

30.4

34.8

42.1

28.7

29.7

31.6

31.5

33.3

年金・福祉手当などの
充実 
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女 
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       人 
総  数(525) 

【地 域 別】 
旧大田市(407) 
温泉津町( 38) 
仁 摩 町( 66) 

【性   別】 
男  性(250) 
女  性(270) 

【性・年齢別】 
18～29 歳( 23) 

30 歳 代( 19) 

40 歳 代( 38) 

50 歳 代( 57) 

60 歳 代( 40) 

70 歳以上( 73) 

 
18～29 歳( 27) 

30 歳 代( 29) 

40 歳 代( 35) 

50 歳 代( 49) 

60 歳 代( 48) 

70 歳以上( 81) 

       人 
総  数(525) 

【地 域 別】 
旧大田市(407) 
温泉津町( 38) 
仁 摩 町( 66) 

【性   別】 
男  性(250) 
女  性(270) 

【性・年齢別】 
18～29 歳( 23) 

30 歳 代( 19) 

40 歳 代( 38) 

50 歳 代( 57) 

60 歳 代( 40) 

70 歳以上( 73) 

 
18～29 歳( 27) 

30 歳 代( 29) 

40 歳 代( 35) 

50 歳 代( 49) 

60 歳 代( 48) 

70 歳以上( 81) 24.7

26.5

20.0

41.4

33.3

17.5

28.1

21.1

8.7

26.7

27.6

19.7

34.2

26.8

20.8

39.7

36.8

27.0

福祉のまちづくりとと
もに、移動・行動の自
由を保障すること 

22.2

28.6

25.7

13.8

33.3

30.0

31.6

13.2

21.7

25.9

23.2

24.2

23.7

24.3

24.6

21.1

19.2

33.3

障害のある人を支援す
るボランティアなどの
育成 

7.4

6.1

8.6

13.8

7.4

5.0

5.3

21.1

17.4

8.5

10.0

13.6

5.3

9.1

9.3

10.5

8.2

10.4

障害のある人への情報
提供 

1.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

2.6

0.0

0.4

1.2

0.0

0.0

1.0

0.8

10.5

0.0

0.0

そ   の   他 

3.7

2.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

2.2

0.4

1.5

2.6

1.5

1.9

0.0

1.4

4.2

無   回   答 

男 
 

性 

女 
 

性 

男 
 

性 

女 
 

性 


